Anno domini m.c.xc. beate memorie Heinricus Argentensis episcopus in annuntiatione sancte Marie die pasche [märz 25] ex hac luce migravit; cui Cunradus successit. Eodem anno rex Francie et rex Anglie et comes Flandrie mare transituri iter arripuerunt. In quo itinere reges predicti obtinuerunt a rege Heinrico, ut conductum et pacem per omnes terras suas secure procedendo haberent, et nichil de suo ubi locorum lederent. Et rex Anglie precipue per suos principes iuravit, quod nusquam ei molestus esset. Quod mentitus est. Nam ipse veniens Messanam civitatem vi cepit, et multa mala civibus intulit. Unde timens Tancredus tyrannus, qui regnum Sycilie post mortem Wilhelmi Syculi, qui sine filiis obierat, per dolos et tyrannidem sibi usurpaverat, quod Heinrico Romanorum regi propter Constantiam uxorem suam iure debebatur, pactum inquam cum eo fecit, et plurima dona auri et argenti, frumenti et vini, sibi misit, ne aliam partem Sycilie destrueret. Eodem anno imperator et peregrini in Grecia hymantes, et partim estivantes, civitates nobiles et castella optima quedam Grecie ceperunt, et Iconium soldani caput regni propter mentitam sibi fidem obtinuerunt, viriliter expugnando usque ad ipsam arcem. Postea paucis interiectis diebus, sci-

1190 licet xv kal. iunii¹ divus imperator Fridericus obiit in quadam aqua quod vocatur Ferrum submersus, et Anthiochie sepultus. Sed filius eius Fridericus in loco eius dux exercitus constituitur. De morte vero imperatoris plurimum dolentes statim nacta oportunitate reverti ceperunt quam plurimi. Venientes tandem Antiochiam reliqui peregrini aliquandiu morati sunt ibi. Et princeps Antiochie hominum fecit duci hoc imperatoris Romani iuramento et scripto privilegii confirmans, semper se velle esse imperio Romano subiectum per omnia. In eadem civitate Gotefridus Heribolensis episcopus et Hermannus marchio de Baden mortui una die sepulti sunt. Ipso anno Theodericus Bysuntinus archiepiscopus in obsidione Acharon defunctus est. Mortuus est etiam Heinricus Basiliensis episcopus revertente eo in mari; cui Lutoldus in episcopatu successit. Multi nobiles et pauperes eodem anno in peregrinatione moriebantur. Eodem anno rex Heinricus cum exercitu in Ytaliam profectus est, tum pro imperiali consecratione, tum pro regni Apulie susceptione.

Anno domini m.c.xc.i. Clemens papa obiit; cui Celestinus qui et Jacinetus successit, consecratus die pasche. Qui etiam imperatorem Heinricum secunda feria pasche [apr. 15] unanimi omnium Romanorum consensu consecravit. Eodem anno Fridericus dux Alemannie in obsidione Acharon obiit et in domo Theutonicorum sepultus. Pro quo Cunradus frater eius ducatum Suevie accepit. Ipso anno facta est eclypsis solis in vigilia Johannis baptiste. Eodem anno imperator Heinricus Neapolim civitatem Apulie obsederat, sed mortuis principibus, scilicet archiepiscopo Coloniensi Phylippo et Ottone duce Boemie et multis aliis, maximaque sui exercitus parte, ipsoque gravi infirmitate detento, cogitur ab obsidione recedere. Unde et Salernitani imperatricem Tancrado tyranno tradunt. Phylippo itaque Coloniensi archiepiscopo defuncto, qui virginitatuor annis cathedre preerat, Bruno sibi successit. Sed post breve tempus episcopatum voluntarie relinquens, Adol-fus ei successit. Ipso anno Rudolfus Leodiensis episcopus ab obsidione Acharon reversus, in Brisaugia defunctus est; cui Albertus successit contra voluntatem imperatoris. Qui etiam consecratur ab archiepiscopo Remensi, ubi postea occisus est. Item Ludewicus provincialis comes Turingie ab expedicione

1) irrig; Friedrich starb den 10 iuni.

reversus in mari defunctus est. Item Pataviensis episcopus et 1191
 multi nobiles in obsidione Acharon defuncti sunt. Peregrini de
 Alsatia fere omnes qui ibi erant egestate et peste cogente
 redeunt. Prefata civitas a rege Francie et Anglie et duce Au-
 strie ad dpcionem coacta capit. Unde rege Francie et duce
 Austrie redeuntibus, rex Anglie remansit, et postea accepta
 a Sarracenis pecunia, Ascalonam civitatem nobilissimam de-
 vastandam tradidit, et postea rediit. In quo regressu vento in-
 pellente navim versus Venetiam, eiectus est cum paucis ad
 litus maris. Quem persecutus comes Engelhardus, et cum eo
 pugna congressus, multis ex parte regis captis vel occisis,
 ipse fuga lapsus et vulneratus, in Stirensem marchiam deve-
 nit. Nicholominus et ibidem insecutus a quodam ministeriali
 Salzburgensis ecclesie Friderico de Betowe, ipse fugiens Au-
 striam cum sex tantum comitibus intravit. Ibi captus in parvo
 tuguriolo prope civitatem Wiene, a duce Lupoldo in castro
 Dirinstein aliquantis diebus reclusus, postea traditus est Hein-
 rico imperatori. Quo in captivitate detento per annum et am-
 plius, dum libertatem in patriam redeundi obtinuissest per pe-
 cuniam, scilicet centum quinquaginta milia marcaram, ipse
 libere et absolutus absque omni coactione homo factus est im-
 perii Romani, tota terra sua Anglia, et aliis terris propriis im-
 peratori datis, et ab eo in beneficio receptis.

Anno domini m.c.xc.ii. imperator exercitum cum Bertholdo
 de Kunegesberch in Apuliam misit, ubi etiam interfectus est.
 Eodem anno Cunradus Argentinensis capit. a quibusdam mi-
 nisterialibus eiusdem civitatis.

Anno domini m.c.xc.iii. Adelbertus Leodiensis episcopus
 occisus est fraudulenter a quibusdam fidelibus imperatoris.

Anno domini m.c.xc.iiii. facta est coniuratio valida adver-
 sus imperatorem antequam iret secundo in Syciliam per orien-
 tales Saxones et inferioris terre principes, et per episcopos
 Maguntinum et Coloniensem. Quam sedpcionem imperator contra
 omnium opinionem facillime sedavit. Eodem anno Tancre-
 dus qui Apuliam per invasionem obtinuit, obiit, et filius suus
 maior. Huic desponsata fuit filia Constantinopolitani impe-
 ratoris, quam postea apud Palermum inventam Heinricus impe-
 rator fratri suo Phylippo uxorem tradidit. Ipso anno impe-
 rator commendans se orationibus religiosorum ubique, et sta-
 tuens pro ipso fieri missas et orationes, collectis undique co-

1194 piis militum, ipse cum imperatrice quarto idus maii [mai 12] a Trivels castro suo iter cepit in Apuliam, eam recepturus. Procedente vero tempore imperatore in Lombardiam, pentecosten [mai 29] celebravit Mediolani gloriose. Ubi occurrerunt ei nuncii Leonis de Montania, qui petebat ab eo exaltari in regnum in terra sua, disponens se semper esse subiectum imperio Romano. Ipsi quoque legati petebant se inbeneficiari ab imperatore beneficiis raris et prius inauditis in locis Syrie, qui vocantur ad Plumbeam Turrim. Quod et factum est. Deinde processum est ab exercitu per Lombardiam et Tusciam, imperatore tendente versus Januam et Pisam cum paucis, ad instaurandas galeas cum hominibus et militibus multis per mare. Eodem anno imperator Salernum vi cepit, et Palermum sedem regni Sycilie dominica qua cantatur: *Dicit dominus ego cogito* [nov. 20¹] cum magna gloria intravit, et ibidem in nativitate domini curiam in eiusdem civitatis palatio cum maxima leticia celebravit.

Anno domini m.c.xc.v. imperator tota Apulia et Sycilia nec non Calabria cum summa prosperitate et sine aliquo dampno in suam iurisdictionem redacta est, et² cum magna quantitate auri et argenti, cum multis pannis preciosis de serico, capta uxore Tancradi et episcopo Salernitano, et decem aliis eiusdem terre comitibus et maioribus, inter quos erat quidam pyrata precipius dictus Margarita, qui etiam divitiis et potentia comites anteibat, qui omnes in terra Teutonica per diversa loca positi sunt in artissima custodia, filium quoque predictum Tancradi cum tribus sororibus suis captivum adduxit. Eodem anno in parasceve [märz 31] apud Varum imperator crucem secreto, tribus tantum ex capellanis suis presentibus, ab episcopo Sutrensi accepit, et in die pasche [apr. 2] expeditionem Jerosolimitanam publice predicari fecit. Et ab apostolico impetravit, quod duos cardinales, Petrum scilicet Placentinum et Johannem Salernitanum in Alemanniam dirigeret predicare. Quod et fecerunt. Nam Petrus in Germania, Johannes in Saxonia et Bawaria et aliis circumiacentibus provinciis instanter predicabat. Itaque imperator ad Thentonicas terras circa fustum beati Johannis baptiste [iun. 24] rediit, et magno stu-

1) der angeführte messeingang wurde nämlich in der strassburger dioces ausschliesslich am letzten sonntag vor advent gesungen, vergl. Missale diocesis Argent. Hagnoe. 1520. fol. bl. 172. 2) est et sind zu viel und verirren den ohnedies verwickelten satz.

dio principes quoscunque potuit ut crucem acciperent insti- 1195
 gavit, et suum auxilium eis promisit. Igitur fere omnes officiales et capellani sui signati sunt. Colloquio ergo generali imperatore apud Gelenhusen cum principibus de Saxonia et Turingia habitu ante festum omnium sanctorum [nov. 1], principes fere omnes earundem provinciarum crucem, predicante Johanne cardinali, assumpserunt, quorum ista sunt nomina : Cunradus Maguntinus episcopus, Bremensis archiepiscopus, episcopus Halberstatensis, episcopus Werdensis, episcopus Hildensheimensis qui et cancellarius, episcopus Monasteriensis, episcopus Zicensis, episcopus Ratisponensis, episcopus Pataviensis, episcopus Bragensis qui et dux Boemiorum, Manegoldus abbas de Taegerne, dux Meranie et filius suus, dux Austrie, dux Karintie, dux Lovanie filius ducis de Lintburch, Palatinus comes Rheni, provincialis comes Turingie, marchio Brandenburgensis, et frater eius marchio Landesbergensis, et frater eius marchio Missensis, filius provincialis comitis de Habesburch, comes de Otingen, comes de Bigen, comes de Ortenberc, comes de Scowenburch, comes de Quernvurte, comes de Mannesvelt, comes de Luterberc, comes de Kevernberc cum duobus filiis, duo filii comitis de Dunna, comes de Bichelingen et frater suus comes de Bilstein, comes de Wartenberc, comes Wertheim. Aliorum vero principum comitum baronum et nobilium, quorum nomina supersedimus inscribere, plurimi erant, qui cum maxima hominum multitudine clericorum et laicorum signati sunt. His ergo ita gestis, legati de Cypro quidam venerunt, in mandatis habentes ut optinerent ab imperatore, quod aliquos ex latere imperiali dirigeret archiepiscopos, qui regem Cypri ungerent in regnum, quia ipse semper vellet homo imperii esse Romani. Quod ita factum est. Nam imperator direxit a latere suo fideles et amicos archiepiscopos duos cum eisdem legatis, dans eis sceptrum in signum rei geste, scilicet Tranensem et Brundisimum. Qui procedentes omnia sibi iniuncta fidelissime executi sunt. Interim imperator laborabat quod principes filium suum, qui iam erat duorum annorum, eligerent in regem, et hoc iuramento firmarent. Quod fere omnes, preter episcopum Coloniensem, singillatim se facturos promiserunt. Quod si factum esset, ipse etiam crucem manifeste sicut dicebatur accepisset. Unde cum ad curiam vocati venissent, quod promiserant non fecerunt.

1195 Unde etiam ipse remissius quam prius de expeditione cepit tractare. Eodem anno Hamideus comes de Monte Biligardis occisus est ab Ottone fratre imperatoris.

Anno domini m.c.xc.vi. imperator habuit curiam Herbipolis circa medium quadragesimam [märz 31], in qua plurimi signum dominice crucis acceperunt. Ad eandem curiam imperator novum et inauditum decretum Romano regno voluit cum principibus confirmare, ut in Romanum regnum, sicut in Francie vel ceteris regnis, iure hereditario reges sibi succederent. In quo principes qui aderant assensum ei prebuerunt, et sigillis suis confirmaverunt. Ipso anno imperator circa festum beati Johannis baptiste [iuni 24] cum paucis in Apuliam iter arripuit. Unde etiam in Ytalia magnum est passus contemptum. Interim missis legatis suis imperator cepit cum apostolico de concordia agere, volens quod filium suum baptizaret, nondum enim baptizatus erat, et quod in regem ungeret. Quod si fecisset, crucem ab eo aperte ut putabatur accepisset. Ipso tempore frater imperatoris Cunradus dux Suevie obiit, et Philippus frater eius ducatum accepit. Itaque imperatore apud urbem Tyburtinam per tres ebdomadas expectante, missis ab ultraque parte sepius nunciis, et apostolico ab imperatore preciosis xeniis transmissis, et cum res ut imperator voluit effectum habere non potuit, iter cum magna indignatione versus Syciliam movit. Interea in Theutonicis partibus, mediantibus Cunrado Maguntino archiepiscopo et duce Suevie Philippo, omnes fere principes prestito iuramento filium imperatoris in regem elegerunt. Eodem anno facta est maxima werra inter Cunradum episcopum Argentinensem et comitem Ottонem, propter quam tota Alsacia per quatuor continuos annos vastata est. Ipso anno facta est expeditio Jherosolimitana quarta circa nativitatem domini a supra nominatis principibus, qui omnes per Ytaliam versus mare iter suum direxerunt.

Anno domini m.c.xc.vii. imperatore in Sycilia existente, imperatrix, sicut dicebatur simultate inter ipsos exorta, coniurationem adversus imperatorem ab omnibus Apulie et Sycilie civitatibus et castellis fieri effecit, consciis ut fertur Lombardis et Romanis, ipso etiam si fas est credi apostolico Celestino. Quibusdam etiam Theutonicis qui tunc secum erant, et ad imperatorem ire volebant, dissuasit ne irent. Igitur dum imperator in quadam silva propter venationem maneret, con-

iuratores rege inter eos occulte constituto, et multitudine 1197 maxima, circa triginta armatorum milia collecta, ipsum omnesque suos huius rei ignaros perimere statuerunt. Quod et fecissent, nisi prius imperator, a coniurationis conscio premonitus, Messinam civitatem, ubi tunc dapifer suus Marquardus manebat, confugisset. Qui etiam Marquardus cum Heinrico marscalco, coadunatis paucis, tam de suis quam de peregrinis quos conduxerant, cum inimicis congressi, sere omnes occiderunt, et regem ipsorum cum aliis quibusdam eiusdem factionis auctoribus vivos ceperunt. Quos imperator miserabiliter cruciari precepit. Nam regem presente imperatrice et vidente, coronam clavis ferreis capiti eius affigi iussit, et alias igne cremari, quosdam in mare mergi iussit. Proinde maximam adversus se invidiam, tam ab incolis quam ab aliis qui hec perceperunt, excitavit. Postea circa augustum cum in quodam nemore, in quo fontes erant frigidissimi, venationis delectaretur exercicio, in quo etiam maximus calor per diem, et tale frigus quod terram gelu et bruma constringeret fuit per noctem. Quadam nocte tactus frigore circa festum beati Syxti [aug. 6] cepit infirmari. Quam ob rem iussit se usque Messinam civitatem, que duabus ab illo distabat dietis, deferriri. Ubi dyarria infirmitate laborans, circa festum beati Michaelis melius habens, Palermum ire proposuit. Cumque fere omnis familia sua cum omni subpellectili sua transfretasset, recidivavam infirmitatem incidit, et in bona confessione et cordis contritione pridie ante prefatum festum [sept. 28] de hoc seculo migravit. Et totus orbis in morte ipsius conturbatus fuit, quia multa mala et gwerre surrexerunt, que postea longo tempore duraverunt. Eodem anno cum treuge inter comitem Ottонem et episcopum Argentinensem eorumque fautores essent date, Otto comitem Ulricum de Phirrete in colloquio quodam, in quo de concordia pacis et societatis inter eos tractabatur, dolo et per insidias pridie ante mortem imperatoris [sept. 27] occidit. De qua re non solum inimici, verum etiam quibusdam ex amicis odibilis fuit. Comporta itaque morte imperatoris, episcopus Argentinensis et Albertus comes de Tagesburch, qui prius erant inimici, reconciliati sunt. Et tam ipsi quam dux Bertholdus de Zeringen et Lutoldus episcopus Basiliensis et multi comites contra eum conspirationem facientes, non tantum ipsum et suos, sed etiam homines impe-

1197 ratoris invadere et omnia incendio et rapinis devastare cuperunt. Inter multa etiam mala que contra comitem Ottонem moliti sunt, advocatiam eius vallem sancti Gregorii, que quasi inexpugnabilis esse videbatur, et nunquam ab aliquo inpugnata, ab ipsis facillime est capta. Ac distractis ibi rebus, in Columbaria Slezistar Ehenheim Rodesheim et aliis multis vil lis et vicis tyrannidis sue dominium exercuerunt Homines vero ac possessiones imperatoris, nullum habentes defensorem, in omnibus terris ab omnibus diripiebantur. Nam frater eius Phylippus dux Suevie, dum ab eo adhuc convocatus, iter arripiendo iuxta Romam venisset, comperta ipsius morte redire cepit. Sed falso rumore a quibusdam captus et excoriatus, ab aliis infirmari dicebatur. Eodem anno apparuit cometa, id est stella. Ipso quoque anno facta est fames tam valida in Alsatia, quod passim per campos et vicos gregatim mortui fame inveniebantur. Nam mensura que vulgo *bure-virteil* dicitur, marca argenti vendebatur. In eodem anno Celestinus papa obiit; cui Innocentius successit.

Anno domini m.c.xc.viii. dux Suevie contra opinionem et etiam contra multorum veniens voluntatem, cum maximam ubique et precipue in Alsatia werram invenisset, treugam inter episcopum et suos sautores, et inter fratrem suum Ottонem fecit, etiam iam ad regnum aspirans. Et cum episcopo Argentinensi cepit agere, quatinus sibi fideliter assisteret, promittens sibi omnia a patre et fratres suo ablata restituere, et quicquid in suo episcopatu haberet, sue dispositioni subicere; regnum tamen non sibi sed filio fratris sui, qui etiam ad hoc, sicut superius diximus, a principibus fere omnibus electus fuerat, nomine et tutele se velle servare. Quod cum episcopus ut dicebatur acceptasset, et die statuto Hagenowe ad ducem venire debuisse, acceptis litteris archiepiscoporum Coloniensis et Treverensis, quorum unius juris est regem inungere, alterius vero, id est Treverensis, eum Aquisgrani in sedem regni locare, ad ipsos quantocius festinavit. Ad quos cum venisset, terminum in media quadragesima Colonie de eligendo rege constituerunt, postulantes quod Bertoldum ducem de Zeiringen Argentinensis episcopus secum adduceret. Nam per famam iam de eo divulgatum erat, quod ipsum vellet eligere. Die igitur statuto Colonie convenientes inferiores principes, predictum ducem in regem elegerunt,

tali conditione adiecta, quod prefatis archiepiscopis mille et ¹¹⁹⁸ septingentas marcas argenti dare deberet. Quod cum illi relatum esset, recusavit regnum accipere et pecuniam dare, dicens: *se nolle regnum precio emere*. Tandem precibus suorum et precipue minis Argentinensis episcopi et comitis de Tagesburg devictus, datis obsidibus de solvenda pecunia, promisit se certo die venturum et quod promiserat facturum. Postea penitentia ductus, ad diem statutum non venit, cognoscens iam ducem Suevorum ad regni gubernacula sibi contrarium, asserens: *nisi unanimiter ab omnibus principibus eligatur, nunquam per eum scisma in regno fore oriundum*. Tandem mediantibus episcopo Constantiensi et comite palatino de Tuwingen et quibusdam aliis cum duce Suevie reconciliatus est, resignans electionem sibi factam tali pacto, quod regnum et advocatiam Scahusen sibi in beneficio concederet, et castrum Brisache, quod fratris sui Ottonis fuit, destrui facere deberet, vel pro castro trium milium marcarum sibi debitor esset, et hoc ut fieret iam dictos mediatores obsides daret. Quos et dedit. Ipse vero hominum sibi faciens, consilium et auxilium pro regni retentione sibi laturum promisit. Nam dum prefati principes Colonie eundem Bertholdum eligerent, Phylippus apud Frankenvurt de aliis principibus electus fuit. Multis ergo letantibus et pacem sperantibus, rursus principes qui Bertholdum elegerant filium Heinrici quandam ducis Saxonie et ex sorore Richardi regis Anglie, nomine Ottонem qui comes fuit Pictavie regem fecerunt, atque Colonie eum in regem unixerunt. Audiens autem Phylippus regis Ottonis electionem, trecentos milites cum multis aliis scutiferis Aquisgrani misit, ut et regem Ottонem ab ingressu civitatis arcerent, et sibi civitatem et sedem regni servarent. Sed Otto rex cum suis adjutoribus ipsam civitatem obsedit, et in tempore messis cepit, atque in sede regni triduo sedit, ipsamque civitatem fidelibus suis custodiendam commisit. Interim Phylippus exercitum colligens Alsaciam pecuit, omne frumentum in messe pessum dedit, Mollesheim expugnando cremavit, solo cimiterio in ditionem recepto, Haldenburc presidium cepit, cymiterium Epiaci confregit, omnesque homines Argentinensis episcopi et comitis de Tagesburg, qui erant assentanei Ottonis regis, et totam inferiorem Alsaciam incendio et rapina vastavit. Inde procedens cu-

1198 riam Maguntie cum suis sautoribus in assumptione beate Marie [aug. 15] habuit. Ubi a pluribus principibus sollempniter electus, a Treverensi archiepiscopo, qui iam relicto alio etiam hunc elegerat, una cum Tharetano¹⁾ archiepiscopo, qui loco Maguntini archiepiscopi accitus erat, inunctus est. Ad eandem curiam Phylippus rex Othacorum ducem Boemie regem fecit, datis sibi et uxori sue coronis. In ipso tempore Constantia imperatrix in Sycilia defuncta est, et filius eius Fridericus post multos labores ibidem cepit regnare.

Anno domini m.c.xc.viii. rex Phylippus iterum collecto exercitu tempore messis Alsaciam peciit et omne frumentum pessum dedit, adversas domos Rubaco confregit, multa presidia Argentinensis episcopi et comitis Alberti destruxit, ipsa inque civitatem Argentinam obsedit. Tandem mediantibus Bertholdo duce de Zeiringen et aliis multis principibus, talis compositio pacis inter regem et episcopum Argentinensem facta est, quod beneficia que pater et frater suus ab episcopio tenuerunt omnimodis libera dimitteret, et episcopus ei ad retinenda regni gubernacula pro posse faveret. Inde expeditione facta exercitum versus Aquisgrani movit, atque Mosa sellam fluvium transiit. Sed inde infecto negotio rediit, obstantibus sibi Ottone rege et sautoribus suis. Habuit preterea magnum conventum principum apud Babenberch, ubi multi episcopi et Salzburgensis archiepiscopus assuit. Ubi ipse una cum episcopis ossa sancti Heinrici et sancte Kunegundis levaverunt, sicut ab Innocentio papa canonizati fuerant, et plurimis miraculis prius choruscaverant, et magnus concursus populi de diversis provinciis illuc ipsa die confluxerat, et reliquie eorum ad diversa loca partite. De quibus reliquiis a venerabili Petro abbe ad monasterium Nuburgense in magna quantitate apportata et apud eos actenus recondite.

Contigit eo tempore res miranda et nostris temporibus valde inaudita apud Retiam Augustam accidit. Nam quedam mulier dum communicare deberet, corpus dominicum in ore reservavit, quod postea cera circumdedit, et apud se domi retinuit, nescio quid tali machinatione temptatura. Postea penitentia ducta, ad quendam presbiterum religiosum et bone fame accessit, et ei peccatum suum indicavit. Qui nullam ei penitentiam iniungere voluit, quin prius corpus domini red-

1) Tarentasiensi solle es heissen.

deret, quod apud se male domi habuit. Abiit illa et domini- 1199
cum corpus ut erat in cera presbitero detulit. Qui assumptis
secum multis aliis fidelibus honorifice illud recepit, et ape-
riens ceram invenit corpus illud dominicum et panem my-
siticum in veram carnis sanguinisque mutatum esse substan-
tiam. Ad cuius rei novitatem, non tam de propinquis regioni-
bus quam de longinquis partibus terre multitudo maxima
confluit, et multa ibi dominus miracula in laudem nominis
sui operatur.

Ipsò anno Cunradus Moguntinus archiepiscopus, post
multos labores trans mare cum multis aliis peregrinis rever-
sus, quamvis propter mortem imperatoris nichil ibi prose-
rit, tamen amore restorationis sancti sepulcri domini duc-
tus, rursus crucem accepit. In eodem anno ante nativitatem
domini combustum est monasterium Hohenburch.

Anno domini m.cc. Otto comes in bona confessione et
longa egritudine, apud Bysantium defungitur, et ab incolis
illius provincie plurimum propter bonam defensionem deplo-
ratur. Eodem anno Bertholdus comes de Nuwenburch in Bris-
gawia crucem cum filio accepit, trans mare perpetuo man-
surus, et urbem Nuwenburch cum ministerialibus et appen-
diciis suis Argentinensi ecclesie in proprietatem dedit, pe-
cunia tamen mediante. Huius exemplum imitati quam plures
nobiliores, cum uxoribus et liberis predia sua vendentes, per-
petuo servicio sancti sepulcri se devoverunt. Ipsò anno dati
sunt ordines Basilee a Lutoldo eiusdem urbis episcopo iiiii.
non. marci. Qui postea in inventione sancte crucis crucem ac-
cepit cum magno abbatum et religiosorum virorum comitatu.

Anno domini m.cc.i. preclarissimus princeps Phylippus
rursum exercitum colligens Mosellam transivit, Coloniam ob-
sedit, Brunonem episcopum cepit, et sic civitatem et totam
provinciam ad dedicionem coegit. Postea Aquisgrani ve-
niens cum multis principibus in sede regni una cum regina
sedit, ac deinde prospere ad propria rediit, et negocia pacis
inter papam et ipsum per legatos tractantur. Erat enim sibi
in omnibus contrarius quantum potuit propter antiquum odium
sui patris, et Ottонem dilexit et ipsi quantum poterat consi-
lio et auxilio fideliter astitit. Erat enim talis compositio, ut
Otto duceret filiam eius per dispensationem, et alia quedam
insignia haberet per regalem permissionem. Habuit enim Phy-

1201 lippus filiam regis Constantinopolitani in coniugio, quam filius Tancradi in Sycilia ducere debebat, sed preventus immatura morte una cum patre in palacio Panormitano remansit, quam Heinricus imperator ibidem inveniens, postea fratri suo tradidit. Qui postea eam cum magno conventu principum in Suevia sollempniter duxit, et ex ea quatuor filias progenuit. Que postea nupserunt, videlicet Ottoni postea imperatori, et regi Hyspanie, et regi Boemic, atque duci Brabantie. Que genuerunt filios et filias sicut postea melius declarabitur, excepta Ottonis coniuge, que immatura morte, ne videret miseriam mundi, decessit. Primo vero desponsata fuerat palatino de Wutilusbach. Sed ipse lubricus existens et homicida multorum nobilium, per querimoniam atque iudicium fuit proscriptus, et sic longo tempore perdurans, a principibus tandem diiudicatur, ut filiam suam rex deberet rehabere, quia indignus videretur censors regie excellentie. Quod ille ferens indigne, cepit occulte tractare de ipsius occisione.

Anno domini m.cc.ii. Chunradus episcopus obiit; cui Heinricus de Veringen successit. Hic religiose cepit vivere, et werras et prelia declinare. Ipso tempore cum sedes Moguntina esset in errore, vix a domino apostolico licentiam ordinacionis sue impetravit. Tandem ut Senonensis archiepiscopus ipsum consecraret vix obtinuit.

Anno domini m.cc.vii. Qui in pentecoste [iuni 10] in Argentina celebrans ordines, xvi kal. iulii [iuni 16] sere quingentos clericos consecravit. Summa vero sacerdotum centumquatuor extitit. De monasterio vero Novi Castri sub abbate Petro duodecim sacerdotes ordinavit, et sex alios inferioris ordinis. Ipsa die christianissimus rex Phylippus in urbe fuit cum principibus multis.

Anno domini m.cc.viii. cum piissimus rex Phylippus in procinctu itineris esset eundi in Saxoniam, ut diutina lis ibi finem accipere deberet sicuti apud Romanam sedem deliberatum fuerat, atque Babenberch pervenisset et militum collectionem expectaret, ibique venam incidisset, et cum quibusdam regni fidelibus in secreto loco palacii quiesceret, palatinus prefatus veniens sicut diu dolem in corde conceperat, introitum petiit et impetravit, spata extracta quasi ioculator ludum simulans, nacta oportunitate regem circa cervicem percussit, et statim fugere cepit. Et de ictu illo vitam

finivit. Corpus ibidem humatur; sed postea revoluto tempore 1208 a Friderico rege Spiream ad sepulturam regiam ossa deportantur, ac gloriose ibi tumulantur. Marscaleus vero de Calathin illum persequens, apud quandam grangiam sitam apud Danubium occidit, et caput in aquam proiecit. Audita vero morte regis tota provincia cum fidelibus regni concutitur, dolentes et ipsi compacientes quod tantus et tam pius princeps tali modo occubuisse. Multi nobiles, instabilitatem mundi considerantes, et universa esse transitoria et caduca, seculum relinquent, et vitam religiosam ut deo servirent sibi assumpserunt, qui ut dicitur meliorem partem cum Maria elegerunt, et ideo sine fine cum Christo regnabunt. Regina vero audita ipsius morte, et sentiens unicum solacium in eo quia peregrina erat perdidisse, et cum esset pregnans dolorem dolori cumulans, ad Stôph castrum deducta est cum festinatione. Ubi post modicum tempus aborsum fecit, et sic vitam cum fetu finivit. Et ad monasterium Lorighe deportatur et ibi gloriose sepelitur. Porro huius facti et occasionis conscius fuisse dicebatur marchio de Andehs. Episcopus quoque Babenbergensis super eodem facto infamatus erat et suspectus habebatur, et ob hoc non modico tempore cogiturn exulare. Qui commigrans in Pannoniam ad sororem suam reginam, moratus est illic aliquantulum temporis, quo usque tandem Romano pontifici se presentans, et ab eo ad sedem suam remissus ad expurgandum se iuxta decreta canonum, prout sententiatum erat a sede Romana, ecclesie satisfecit. Comperta morte regis sicut iam diximus ubique terrarum insurgebant bella et seditiones, et maxime regalium villarum et hominum orta est persecutio, et quia defensore carebant, facti sunt in diceptionem vicinis suis. Paulatim vero longa concertatio de regni electione quievit. Nam ipso anno Otto rex in festo sancti Martini apud Frankenvurt curiam celebravit, mediante cancellario scilicet Spirensi episcopo, qui regalia tunc temporis observabat. Ubi ab universis principibus unanimi consensu electus fuit et confirmatus in regem. Ubi etiam copulata sibi uxore filia regis Phylippi, sicut prius dispensatum fuerat per dominum apostolicum, universa predia castra civitates et oppida, que longo tempore divi imperatores Fridericus et Heinricus in unum maximis sumptibus et infinita pecunia coaceverant, in ipsius ditionem cesserunt, et etiam favorem om-

1208 nium principum, et maxime Suevorum, una cum regalibus et castro Trilevls obtinuit. Considera, o lector, volubilitatem mundi, et quam breve festum gloria huius seculi, quomodo universa transitoria et labentia et diu stare non possunt, sicut plenius consideratur in isto principe et multis aliis antecessoribus suis. Qui vix tantam gloriam per quinquennium tenuit, et iterato ad legitimum heredem Fridericum filium Heinrici sunt revoluta, et libere omnia sua possedit, sicut postea perpendere poteris.

Anno m.cc.ix. Otto rex pro imperiali benedictione tempore messium Romam proficiscitur. Qui etiam ab Innocentio papa in imperatorem consecratur, iuramento prius prestito, quod terram et bona sancti Petri, que sui antecessores usque ad id temporis contra iusticiam tenuisse videbantur, Romane ecclesie libera dimitteret.

Anno m.cc.x. Otto imperator, non sano usus consilio, rupit fedus iuramenti quod fecerat cum papa et Romanis, occupando et vendicando sibi bona sancti Petri contra pactum. Unde a papa sepius ammonitus et correptus desistere contempsit. Et ob hoc meritam excommunicationis sententiam incurrit. Eodem anno Otto imperator profectus ab Ytalia transiit in Apuliam, ut terras illas, quas hereditario iure possidebat Fridericus, filius Heinrici quondam imperatoris, sibi subiugaret, ipsumque Fridericum persecui et exterminare intendebat. Pravo usus è consilio; quia si statim post coronationem repatriasset, omnia in prosperum sibi cessissent.

Anno m.cc.xi. mandante papa per totam Alemanniam promulgari cepit sententia excommunicationis lata in Ottonem. Moguntinus etiam episcopus, ab ipso papa legatione suscep-ta, tam per se quam per suos denuntiavit ipsum Ottonem excommunicatum. Omni autem tempore Ottonis per totum regnum Alemannie summa pax et securitas fuit; ita ut omnes mirarentur quod etiam in absentia eius dum esset in Sycilia tanta pax esse potuit in terra.

Anno m.cc.xii. Otto imperator ab Apulia et Ytalia reversus est ad partes Teutonicæ, celebravitque curiam apud Frankenvurt. Et circa messes coadunato exercitu movit expeditionem in Turingiam adversus Hermannum lantgravium sibi adversantem. Ubi etiam expugnavit et destruxit duas munitio-nes satis munitas, scilicet Rotenberch et Salzungen. Et

inde progredivs obsedit oppidum Wizense, quod similiter 1212 expugnavit usque ad arcem. Ibi tunc primo cepit haberi usus instrumenti bellici quod vulgo *tribok* appellari solet.

Ipsa tempore facta est nugatoria quedam expeditio, pueris et stultis hominibus sine aliqua discretione signum crucis arripientibus, curiositatis causa potius quam salutis. Pergebant autem de utroque sexu pueri et puelle, non solum minores sed etiam adulti, nupte cum virginibus, euntes vacua crumena, non solum per totam Alemanniam, sed etiam per partes Galliarum et Burgundie. Nec retineri poterant ullo modo a parentibus et amicis, quin totis conatibus iter illud arriperent. In tantum, ut passim per villas et agros, relictis instrumentis suis, et hiis que tunc pre manibus habebant, transeuntibus se sociarent. Et sicut ad tales novitates sepe et de facili credula turba sumus, multi quidem arbitrati sunt, hec non de levitate mentis, sed per divinam inspirationem fieri, et ex quadam pietate; unde et subveniebant eis in expensis, victum et necessaria ministrantes. Clericis autem et aliis quibusdam quibus erat mens sanior contradicentibus, et iter illud vanum et inutile iudicantibus, vehementer laici resistebant, dicentes: *clericos esse incredulos, ipsosque propter invidiam et avariciam huic facto se opponere, magis quam propter veritatem et iusticiam.* Sed quoniam omne negotium quod sine libramine rationis et sine vigore consilii fuerit inchoatum, non bonum sortitur exitum, postquam hec stolida multitudo pervenit ad partes Ytalic, diffusi sunt et dispersi per civitates et oppida, quorum multi ab indigenis terre detenti sunt in servos et ancillas. Alii dicuntur venisse ad mare, qui seducti a nautis et marinariis, transvectique ad alias partes terrarum remotas. Reliqui vero pervenientes Romam, cum vidarent quod non poterant habere processum, utpote nulla fulti auctoritate, tandem labore suum cognoverunt esse frivolum et inanem, et tamen a voto crueis minime fuerunt absoluti, preter pueros infra annos discretionis existentes et eos quos senium deprimebat. Sic ergo decepti et confusi redire ceperunt, et qui prius gregatim et per turmas suas, et nunquam sine cantu celeumatis transire solebant per terras, modo singillatim et in silentio nudipedes et famelici redeuntes, facti sunt omnibus in derisum, quia plurime virgines rapte et florem pudicicie sue amiserunt.

1212 Eodem anno facta est expeditio cruce signatorum a duce Austrie, et quibusdam terre baronibus, aliisque diverse conditionis hominibus, in auxilium comiti de Munforrat, ad impugnandum Albienses, qui et Ruptarii vel Coterelli, hereticos scilicet de terra sancti Egidii, mandante hoc ipsum et agente papa Innocentio, qui iter illud iniungi faciebat in remissionem peccatorum. — Redeamus nunc ad hystoriam de Ottone.

Videns igitur papa pertinaciam Ottonis, quem prius in omnibus soverat et in altum sublimaverat, cum neque pro absolutione nec pro compositione aliqua laboraret, misit in Syciliam et eduxit inde Fridericum memoratum, Heinrici quondam imperatoris filium, et litteras suas direxit universis terre principibus, quibus dedit in mandatis, ut eundem Fridericum loco regis susciperent et manutenerent, et in omnibus ei astarent, sibique transeunti per terras quisque suo loco conductum honorifice preberent. Quod et factum est. Comperiens Otto Friderici adventum, desistens ab impugnatione landgravii, proficiscitur obviam adversario. Qui dum in partibus Suevie convenissent, Otto cum suis cedere compulsus est, et prevalere non potuit, quia pro tenacitate sua multi eum relinquebant. Adhuc tamen habens fiduciam in solo duce de Zeringen, descendit usque Brisache regium oppidum, prestolari volens eventum rei, si quo modo possit habere copiam resistendi. Ubi dum moratur in presidio, stipatores et alii de familia sua, sicut id genus hominum nimis licentiose et presumptuose volunt habere omnia, insolentius agere ceperunt erga burgenses, tam pecora quam pabulum et vinum et cetera que illorum erant violenter auferendo et non parcendo. Unde multitudo populi commota, in seditionem vertitur, et perturbato principe, armata manu ipsum Ottonem cum suis omnibus elecerunt, quibusdam ibi vulneratis et mutilatis. Qui secedens inde reversus est in Saxoniam, conducentibus eum quibusdam terre nobilibus. Fridericus autem obsesso et detto sibi castro Hagenowe, quod adhuc tenebant fideles Ottonis, veniebat de civitate in civitatem, et receperunt eum. Et in brevi obtinuit terram. Idem Fridericus iam duxerat uxorem reginam Arragonum, de qua genuit filium nomine Heinricum postea regem.

Anno m.ccxiii. Fridericus curiam Aquisgrani in festo beati Jacobi [iuli 25] habuit. Ubi de consensu principum locatus est

in sedem regni, et ibidem cum multis aliis cruce signatus est, 1213
 predicante magistro Chunrado tunc decano, qui postea factus
 est Hyldensheimensis episcopus. Hoc tempore Otto impera-
 tor quoddam cenobium sanctimonialium nomine Quitteline-
 burch, pro eo quod parentes et cognati monialium quidam
 nobiles sibi adversari ceperant, muniri fecit, et ibidem pre-
 sidium militum collocavit. Ipso anno Lutoldus Basiliensis
 episcopus obiit, et Walterus pro eo eligitur. Sub eodem tem-
 pore regina Ungarie, soror Eggeberti episcopi Babenbergensis
 et Ottonis ducis Meranie, ab ipsis Ungaris crudeliter est
 interempta, nulla alia causa ut dicebatur existente, nisi quod
 eadem regina erga Teutonicos undecunque adventantes larga
 fuit et liberalis, eorumque necessitatibus subvenie-
 bat. Unus autem interfectorum, quidam comes nomine Pe-
 trus, a rege Ungarie postea comprehensus dicitur, et palo
 per ventrem transfixo, in ultionem uxoris necatus. Similiter
 alii diversis penis extincti fuerunt.

Anno m.cc.xiii. Otto imperator mortua uxore sua, filia
 Phylippi regis, copulavit sibi in matrimonium filiam ducis Bra-
 bantini. Quo secum assumpto Ferrandus comes Flandrie, si-
 mulque de Anglia Saxonia et de aliis undecunque partibus
 collecta multitudine, consilio nimis precipiti, in Gallias duxit
 exercitum, pugnaturus contra Phylippum regem Francie. Quo
 comperto Phylippus extimuit, metuens Ottонem; tandemque
 confortatus a suis occurrit ei in confinio Galliarum et Flan-
 drie. Ubi facta congressione, victoria licet insperata cessit
 Phylippo, comite Flandrense cum multis aliis captivato. Qui
 etiam in curribus perducti sunt Parisius, et per multos annos
 in vinculis detenti sunt. Quidam autem ex eis postea evase-
 runt. Rex vero Francie post peractam victoriam tercia die
 venit Parisius, et ibi susceptus est cum magno plausu cleri
 et populi, et cum ingenti tripudio tocius civitatis.

Anno m.cc.xv. Walterus Basiliensis electus dissimilatus est
 quod non canonice intraverit. Unde coram Innocentio papa
 tractus est in causam et ibidem depositus. Cui Heinricus suc-
 cessit. Eodem anno celebrata est sancta universalis synodus
 Rome in ecclesia salvatoris que Constantiniana vocatur, mense
 novembri, presidente domino Innocentio tertio papa, ponti-
 ficatus eius anno xviii. In qua fuerunt episcopi quadringenti
 quindecim. Inter quos extiterunt de precipuis patriarche duo

1215 videlicet Constantinopolitanus et Jerosolimitanus. Anthyoce-nus autem gravi languore detentus venire non potuit, sed misit pro se vicarium Anteradensem episcopum. Alexandri-nus vero sub Sarracenorum dominio constitutus fecit quod potuit, mittens pro se diaconum germanum suum. Primates autem et metropolitani septuaginta unus. Ceterum abbates et priores ultra octingentos. Procuratorum vero archiepiscopo-rum episcoporum abbatum priorum capitulorum absentium non fuit certus numerus comprehensus. Legatorum vero regis Sy-cilie in Romanum imperatorem electi, imperatoris Constanti-nopolitani, regis Francie, regis Anglie, regis Ungarie, regis Jerosolimitani, regis Cypri, regis Aragonum, nec non alio-rum principum et magnatum, civitatum etiam aliorumque locorum ingens fuit multitudo. Ante tempora huius concilii sere triennio, disponente domino qui verus est agricola, quidam palmites infructuosi precisi sunt ab ecclesia dei, et subdole vulpes que demoliuntur vineam domini, extracte sunt de fo-veis suis. Hoc est heretici qui perverso dogmate latenter se-ducunt fideles ecclesie, comprehensi sunt in civitate Argen-tina. Producti vero cum negarent heresim, iudicio ferri can-dentis ad legittimum terminum reservantur, quorum numerus fuit octoginta vel amplius de utroque sexu. Et pauci quidem ex eis innocentes apparuerunt. Reliqui omnes coram ecclesia convicti, per adustionem manuum dampnati sunt, et incendio perierunt.

Anno m.cc.xvi. Innocentius papa obiit. Cui Honorius suc-cessit. Ipso anno Falcho primus abbas Marbacensis institutus est. Eodem quoque tempore Otto imperator obiit.

Anno m.cc.xvii. facta est expeditio transmarina a duce Austrie et rege Ungarie. Cui etiam interfuit legatus Romane sedis et Babenbergensis episcopus, et frater eius dux Mer-anie, Boppo comes de Hennenberch, Ludewicus comes de Otingen, aliique principes et nobiles multi, de diversis par-tibus terrarum. Qui statim accedentes ad montem Thabor, mu-nitionem quandam in eodem monte a Sarracenis edificatam, viriliter expugnando ceperunt. In brevi autem postea reversi sunt rex Ungarie dux Meranie et alii quidam nobiles.

Anno m.cc.xviii. dux Austrie cum legato Romane curie, et Templariis et Hospitalariis et exercitu copioso circa pal-mas, id est ante pascha, ad fines Egypti accedentes, civita-

tem opulentissimam Damiatam aliquando tempore obsederunt. 1218
 Et turrem que sita est super flumen Nyli, et dicitur clavis
 terre, valde munitam in vigilia beati Bartholomei expugnando
 ceperunt, quibusdam ibi de nostris pereuntibus per compen-
 dium mortis, sed in celis ut credimus consociati sanctis an-
 gelis. Postea vero expugnata civitate, et brevi tempore exi-
 gentibus peccatis eorum eam retinentes, iterato perdiderunt
 casu lamentabili, sicut hystoria refert. Huius rei geste alias
 et per alios qualiter hoc evenerit pleniter exaratum est, sicut
 in armario Novi Castri diligens lector invenire poterit. Ipso
 anno dux Bertholdus de Zeringen obiit.

Anno m.cc.xix. [1220] Fridericus rex pro imperiali bene-
 dictione Romam proficiscitur. Ubi ab Honorio papa circa festum
 beate Cecilie [nov. 22] in imperatorem consecratur. Eodem
 anno dux Lotoringie de voluntate vel consensu regis
 Heinrici et episcopi Argentinensis, sumpturus ultiōem de
 quibusdam iniuriatoribus suis, cum multo exercitu Alsatiam
 intravit.

Anno m.cc.xx. [1221] Friderico imperatore remanente
 Sycilia vel Apulia, magna et fortia gessit, expugnando Sar-
 racenos qui in finibus suis montana circa mare tenebant, et
 inexpugnabiles fere erant, multo labore et sudore tam arte
 quam sapientia ad deditio[n]em coegit, quibusdam occisis saliis
 de terra illa translatis, et in loco prius inhabitabili locatis, qui
 vulgo dicitur Hoberch¹. Quam terram excolentes et fertilem
 reddentes, civitates et casalia usui eorum necessaria con-
 struxerunt, et dominio imperatoris sunt subiecti.

Heinricus vero filius imperatoris admodum puer quasi de-
 cennis, per Ottone[m] Wirzeburgensem episcopum, cuius tu-
 tele deputatus fuerat a patre, de consensu principum in regem
 electus, copulata sibi uxore, filia ducis Austrie, de qua duos
 filios habuit, cum ipso duce et Salzburgensi archiepiscopo et
 aliis multis principibus gloriose in sede Aquisgrani est in-
 thronizatus una cum regina anno m.cc.xx.vii. Ipse quoque
 imperator Fridericus, mortua uxore sua regina Arragonum,
 matre predicti Heinrici, postea duxit uxorem filiam regis Ihe-
 rosolimitani. De qua suscepit filium nomine Cunradum po-
 stea regem.

Anno m.cc.xx.ii. de terra Persarum exercitus magnus valde

1) über dem o dieses wortes steht in der hs. ein v.

1222 et fortis, egressus de finibus suis, per adiacentes sibi provincias transitum fecit. Qui dicebantur fuisse homines magne proceritatis et stature horribilis. Quod tamen non credimus. Sed qua de causa egressi fuerint vel quid egerint ignoramus. In brevi vero reversi sunt ad propria. Dicebant tamen quidam quod versus Coloniam vellent ire, et tres magos de gente eorum natos ibidem accipere. Unum tamen scimus quod Ju-deorum gens super eodem rumore ingenti leticia exultabant, et vehementer sibi applaudebant, nescio quid de futura libertate sua ex hoc provenire sibi sperantes. Unde et regem illius multitudinis filium David appellabant.

Anno m.cc.xx.iii. orta est pestilentia maxima pecorum et iumentorum, incipiens ut dicebatur ab Ungaria, et per omnes provincias interiacentes transiens usque ad nos. Que etiam duravit amplius quam per triennium. Eo tempore facta est clysis lune statim incipiente sero. Ipso anno Heinricus episcopus Argentinensis obiit; cui Bertholdus successit. Hic cum esset iuvenis sano semper utens consilio, in omnibus agendis suis seniorem se gessit in opere, quantum ad augmentum sue ecclesie, quam suis temporibus plus ditavit quam omnes sui antecessores. Et quocunque se vertebat prosperis successibus pollebat, et monasteria in suo episcopio sita satis humane et sine magno gravamine protexit et fovit, atque suis rebus contentus fuit. Et idcirco gloriosum nomen sibi acquisivit.

Anno m.cc.xx.v. factum est concilium magnum in Hispania civitate Burgis, cui presuit quidam cardinalis summe legatus nomine Romanus. Ubi convenerant archiepiscopi episcopi abbates comites et barones, aliique prelati supra modum multi. Sub ipso tempore puerulus quidam scolaris nomine Johannes fuit in Gallya civitate Senonensi, cuius etas tunc temporis computabatur non amplius quam sex annorum, qui tanti dicebatur fuisse ingenii et litterature, quantam prius de tantillo puero nullus se meminit audivisse. Ipso anno venerabilis vir Engelbertus Coloniensis archiepiscopus a quodam comite Friderico de Isinburch consanguineo suo fraudulenter est occisus. Interfector autem postmodum a civibus Coloniae comprehensus crurifragio punitus est. Eodem anno terremotus factus est in kalendis octobris, quarta feria circa sero.

Anno m.cc.xx.vi. Ludewicus rex Francie mortifera potione

inpositionatus veneno periit, et cum eo aliquanti milites. Eodem anno fundata est domus apud Argentinam in honore sancte Trinitatis a Wernhero marscalco non sine grandi impensa Marbac.

Anno m.cc.xx.vii. Honorius papa obiit; cui Gregorius nunc successit. Ipso anno Ludewicus provincialis comes Turingie cruce signatus iter arripuit transmarinum. Quem securi sunt multi nobiles et barones. Inter quos erat Augustensis episcopus, Ludewicus de Kastele, item Ludewicus senior de Stolberch et alii quam plures. Qui dum morarentur in civitate Brundusio, prestolantes adventum imperatoris, quem de die in diem venturum esse sperabant, predictus lantgravius Turingie et Augustensis episcopus mortui sunt. Dicebatur autem quod veneni potionе mortifera periissent. Eodem anno Bertholdus Argentinensis episcopus completo fere mense uno in obsidione castri Bernstein, tandem expugnavit et obtinuit illud.

Anno m.cc.xx.viii. dissensio gravis orta est inter Bertholdum Argentinensem episcopum et cognatos ipsius comites de Pfirrite. Que dum magis et magis invalesceret, tota fere provincia usque ad triennium incendiis et rapinis afflita est penitus et vastata. Igitur episcopus cum multas sustinuissest iniurias sui et suorum, tandem collecto exercitu ipse et comes Albertus de Habesburch, qui simili modo dampnificatus erat in multis, paraverunt se ad resistendum. Nichilominus et Pfirritenses, freti auxilio et favore regalium civitatum, et habentes secum in auxilio comitem Egenonem de Vriburch, contrahentes magnam copiam armatorum, occurserunt eis inter Bladoltsheim et Hyrzfelt. Et facta congressione, in fugam versi sunt comites de Pfirrite et eorum adiutores, relinquentes ibi spolia castrorum plurima in papilionibus in vestibus in armatura et in animalibus, que omnia sublata fuerunt a parte adversa. Plures ibi mutilati et vulnerati, plurimi captivati sunt. Ex hoc autem Pfirritenses et civitates regis, tantum pudorem et rerum amissionem non ferentes, commoti sunt ira vehe-menti, cum etiam regis indignatio super hoc accensa fuisset. Et augmentato postmodum exercitu, sequenti videlicet anno, villas episcopi plurimas incendio concremantes depopulati sunt. Eo tempore Fridericus imperator iam dudum per plures annos cruce signatus, tandem ad instantiam domini pape

1228 transmarinum iter aggressus fuerat et in regno Cypri aliquan-
diu morabatur.

Anno m.cc.xx.ix. Fridericus imperator veniens Acharon ante quadragesimam dirigebat legatos suos ad soldanum. Et post multa colloquia per internuncios, tandem sine omni con-
gressu et sine sanguinis effusione, tamen condicionaliter, ob-
tinuit civitatem sanctam et quedam casalia in transitu viarum
sita. Ipse quoque veniens Jerusalem cum peregrinis in do-
minica Letare Jerusalem [märz 25] coronatus et in regio
scemate intravit in templum domini. Et sequenti die reversus
est, factis treugis per decennium, egre ferentibus Hospitala-
riis et Templariis, quod non eorum consilio, sed magis Ale-
mannorum consiliis et auxiliis in omnibus uteretur Reversus
vero ad propria, invenit terram suam invasam ab auxiliato-
ribus domini pape. Quam viriliter expugnans suo dominio ite-
rato subiecit. Eodem anno prenuntiatum est a quodam magi-
stro Toletano qui dicebatur Andreas, et a quibusdam predi-
catum est in tectis, quod post septem annos venturi sint venti
turbinis tante vehementie, qui edificium omne destruant et
subvertant, et multas civitates terre motu ruituras, et eclyp-
sim solis ipso tempore futuram, corruptionem quoque aeris,
et exinde mortalitatem hominum, et alia quedam inaudita mor-
talibus. Hoc idem vaticinium plenius scriptum reperies in hiis
eisdem cronicis, si retro perquiras ante annos ferme quadra-
ginta quatuor.

Anno m.cc.xxx. annuente misericordia dei et compaciente
miseriis hominum, reconciliati sunt rex Heinricus et episco-
pus Argentinensis, et pace redditia siluit et quievit terra a tu-
multo bellorum. Adhuc tamen coloni terre, ecclesie, et maxime
cenobia, nullam pacem habebant. Denique maligni homines
qui pridem de rapina vivere solebant, cum subtracta esset eis
copia publice predas agendi, furtis et latrociniis nocturnis et
diurnis debachati sunt, effrigentes ecclesias et devorantes
plebem dei sicut escam panis.

Anno m.cc.xxx.i. operante providentia dei qui ventilat et
emundat aream suam, id est ecclesiam, non tantum in futuro
sed etiam in hoc seculo, facta est persecutio contra hereti-
cos, hostes fidei, veritatis inimicos. Quorum multitudo magna
latitabat in populo dei, in civitatibus oppidis et villis, sub-
vertentes et in errorem mittentes quos poterant de ecclesia.

Quorum plures comprehensi in presentia cleri et populi convictedi fuerunt. Et inter cetera nefandi erroris sui flagicia confessi sunt, quod etiam ab esu carnium in quadragesima non abstinerent, et quod annualem censem transmittere solebant Mediolanum, ubi diversarum heresum et errorum primatus agebatur. Ipso tempore Lupoldus dux Austrie, vir per omnia catholicus, post multa virtutum suarum insignia et impensas quas apud Damiatam cum aliis peregrinis peregit, in Ytalia peregre defunctus obiit. Eodem anno Ludewicus dux Bawarie imperfectus obiit. Fuit autem transfixus cultello preacuto, quem nos presumus appellare sicam, a quadam persona ut dicebatur vili et ignota, quales mittere solet quidam potens qui dicitur senex de montania. Comprehenso autem intersectore, cum multis suppliciis torquerent eum, et cogerent ad confitendum, cuius instinctu vel iussu tantum facinus attemptare presumpsisset, nichil ab eo poterant extorquere. Et sic per omnia membra laniatus et disceptus perit.

Anno m.cc.xxx.ii. magister Wilhelmus canonicus de oppido Nuwenburch, quod est in diocesi Lausunensi, vir multe abstinentie magneque sanctitatis, adhuc in vita degens, nec minus post mortem miraculis claruit. Ipso anno Fridericus imperator veniens in Ytaliam, aliquandiu apud Ravennam commoratus est. Postmodum accedens ad partes Aquilegie, mandavit filio suo regi Heinrico, ut sibi in occursum veniret. Ubi dum convenienter tractari ceperunt de statu regni et de pace reformanda. Ipso tempore per totum iulium et augustum permansit continua siccitas et estus multus, ita quod in locis harenosis ova, congesto sabulo inposita, post modicum tollerentur assata.

Anno m.cc.xxx.iii. rex Heinricus colloquium habiturus apud Hagenowe, convocavit episcopos comites et barones de Alsatia, et fecit iurari pacem. Ipse vero collecto exercitu morit expeditionem adversus ducem Bawarie, qui propter mortem patris sui non bene sentiebat cum rege. Dux autem non valens sustinere tantam multitudinem et impetum regis et suorum, datis obsidibus venit ad deditioem et fecit pacem. Interim vero Theodericus comes de Monte Bilgardis fines Alsatiae cum armatis intravit ad nocumentum abbatis de Murbach, qui ipsum priori anno vel antea captivaverat. Et iam comes quibusdam capti yatis cum preda cepit abire. Orto au-

1233 tem clamore populi, et turbis propter iuratam pacem concurrentibus, capitur ipse comes, et in custodia ponitur episcopi Argentinensis. Quem episcopus rediens ab expeditione, accepta ab eo cautione quam oportuit, dimisit in pace. Ipso anno Curiensis episcopus occiditur. Item frater Curadus de Martburch, per multa tempora crucis predictor, a malignis hominibus interfactus est. Ipsiis temporibus Elysabeth provincialis comitissa Turingie, filia regis Ungarie, uxor Ludewici quondam lantgravii, qui in itinere crucis apud Brundusium vita decessit, mulier sancta et religiosa, post mortem signis et miraculis clarescere cepit.

Anno m.cc.xxx.iii. hyemps horrida et dampnosa vineis et fructibus per totum ianuarium duravit. Eodem anno Fredericus comes de Pfirrite in captivitate positus a filio occiditur. Eodem anno propter multa mala que pullulabant in terra, marchio de Baden profectus est in Syciliam ad imperatorem, suggerens ei ut intraret Alemanniam pro statu regni ordinando. Quod tamen indigne tulit Heinricus rex filius imperatoris.

Anno m.cc.xxx.v. intelligens rex patrem adventurum, timens eum, cepit sibi asciscere amicitias principum et baronum et civitatum suarum. Unde incipiens a Basilea, ab omnibus civitatibus suis in Alsatia accepit obsides ne ab eo resilirent. Disposuit etiam cum illis de Nisen et cum aliis quibusdam quod bello impetierunt marchionem. Qui certus de adventu imperatoris, viriliter se defendit. Misit quoque mariscalcum de Justingen in Lombardiam, ut Mediolanenses sibi confederaret. Qui etiam adduxit secum quosdam de melioribus Mediolanensium et partis eorum ad fines istos, ut inter regem et ipsos pactum federis confirmarent. Episcopum vero Erripolensem cum H. de Nise direxit in Gallias ad regem Francie, ut cum eo convenirent de matrimonio inter utriusque pueris contrahendo. Qui redierunt infecto negotio. Et hec omnia propter timorem patris. Imperator autem circa festum beati Johannis baptiste [iuni 24] intravit Alemanniam. Quo auditu principes et civitates directis nuntiis suis salutaverunt eum, quasi de adventu eius gaudentes. Ipse vero imperator missis nuntiis invitavit principes ad sollempnem euriam celebrandam apud Moguntiam in assumptione beate Marie [aug. 15]. Interea Heinricus rex filius imperatoris, qui ut

prius dictum est plurimos in suum favorem et auxilium per 1235
 donativa attraxerat, persuasu cuiusdam Hermanni magistri
 domus Theutonicorum et fratris B. eiusdem domus, accessit
 ad patrem. Qui statim fecit eum haberi sub custodia, et post
 aliquantulum temporis captum relegavit eum in regno Apu-
 lie, ubi sub arta custodia tenebatur, iusto dei punitus iudicio.
 Qui tempore prosperitatis timorem dei postposuit, et tyran-
 norum usus consilio honestos viros contempsit, et sedus vere
 paternitatis rupit. Qui¹ nobile regnum Alemannie integrum,
 una cum prediis regalibus et redditibus quos iure hereditario
 possederat, sine omni obligatione sibi reliquerat, et istis di-
 vitiis non contentus fere omnia adnichilaverat. Et iam viros
 religiosos et monasteria per tyrannidem opprimebat. Et pro-
 vincia² ita attenuata fuerat, quod nulla pax itinerantibus erat.
 Igitur adveniente festo assumptionis [aug. 15] convenerunt
 principes ex diversis partibus Theutonie apud Moguntiam us-
 que ad duodecim milia militum. Ubi imperator in octava as-
 sumptionis coronatus incessit. Et in eadem curia nobilem vi-
 rum dictum de Luneburch et de Bruneswick, ex regali pro-
 sapia oriundum, nepotem Ottonis quondam imperatoris, de
 consilio principum fecit ducem. Et postulavit a principibus
 auxilium contra Lombardos. Transacta curia imperator apud
 Wormatiam celebravit nuptias cum sorore regis Anglie³ quam
 sibi adduxerat archiepiscopus Coloniensis et alii magnates.
 Quam post nuptias misit Hagenowe, et cum ipsa ibidem
 hyemavit.

Anno m.cc.xxx.vi. imperator et episcopus Argentinensis
 circa initium quadragesime pacifice convenerunt de feodo,
 super quo prius longo tempore inter eos contentio vertebat-
 tur. Eodem tempore apud Fuldense monasterium Judei quos-
 dam pueros christianos in quodam molendino, ut ex eis san-
 guinem ad suum remedium elicerent, peremerunt. Unde cives
 eiusdem civitatis multos ex Judeis occiderunt. Sed cum pue-
 rorum corpora in castrum Hagenowe delata et ibidem vene-
 rabiliter tumulata fuissent, imperator tumultum qui tunc con-
 tra Judeos ortus est, aliter sedare non valens, multos viros
 potentes magnos et litteratos ex diversis partibus convocans,
 diligenter a sapientibus inquisivit, utrum sicut fama commu-

¹⁾ nämlich pater. ²⁾ das land. ³⁾ unrichtig; die hochzeit war im iuli,
 vor dem reichstag.

1236 nis habet Judei christianum sanguinem in parasceve necessarium haberent; firmiter proponens, si hoc ei de vero constaret, universos imperii sui Judeos fore perimendos. Verum quia nichil certi super hoc experiri poterat, severitas imperialis propositi, accepta tamen a Judeis magna pecunia, in brevi conquevit. Deinde premisit imperator exercitum in Lombardiam circa festum Philippi et Jacobi [mai 1] ad confortandos suos fautores, quibus prefecit Gotfridum dictum Pullare. Ipse vero circa autumpnum per vallem Tridentinam subsecutus est cum exercitu. Qui veniens in Lombardiam, civitatem Vincentiam cepit. Mantua quoque et Padua venerunt ad deditioinem. Famosum etiam illum Wolf quandam scolatum apud Hagenowe¹ una cum filiis cepit, et longo tempore in captivitate retinuit, eo quod colonos et homines suos in suo districtu iniustis et variis exactionibus plurimum vexasset, et infinitam pecuniam ab eis coacervasset. Unde tam ipse imperator quam filius rex ipso tempore fere ad sedecim milia marcarum ab eo extorserunt. Ipso anno facta est abundantia vini maxima; ita quod vas unum quadraginta capiens amas vacuum vendebatur pro viginti uncis, et quartale vini pro denario.